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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan stoppe affolkningen af bygder og 
yderdistrikter. 
(Siumuts medlemmer af Inatsisartut)  

Den måde vi bosætter os på herhjemme stammer fra fangererhvervet, og derfor har vi den dag i 

dag et mere spredt bosætningsmønster, hvilket man ikke kan sætte spørgsmålstegn ved, der er 

desuden mange bygder der er affolket i årenes løb, ligesom der også er en by der blev affolket og 

som man aldrig vil lade gå i glemmebogen. Nogle steder har flere fordele end andre og udvikler sig 

derfor meget hurtigere end de andre steder, de steder har også flere fordele rent skattemæssigt. 

Man skal heller ikke undre sig, når folk flytter til steder hvis mulighederne er bedre, det har man jo 

som tidligere nomadefolk gjort i spandevis af år. Vore politiske målsætninger herhjemme, de ting vi 

værdsætter og de værdier vi har, må vi til at gøre noget mere ved, hvilket vi fra Siumut finder meget 

vigtigt, ikke mindst skal vi ude i lokalsamfundene konstant foretage tilpasninger, hvilket vi finder 

utroligt vigtigt. 

 

Sker dette ikke vil befolkningen nærmest pr. automatik blot blive ved med at flytte et mere attraktivt 

sted hen. 

Når vi snakker bygder er indhandlingsstederne hjertet, der holder det hele i gang, når der således 

sker noget med indhandlingen, så rammes lokalbefolkningen utrolig hårdt, fordi det alene er det, 

som holder liv i alt i bygden, der giver arbejde og som skaber økonomien som alle lever af. Derfor 

er fryselagerkapacitet om vinteren også en flaskehals, fordi vinterisen lægger sig, så man ikke 

længere kan komme ad havet, og det vil derfor få utrolig stor betydning for lokalbefolkningen, hvis 

man kunne gøre noget ved dette problem. 

Andre folkeslag har ikke kunnet overleve herhjemme, men vore forfædre har virkelig troet på sig 

selv og loyalt  blevet her, og her står vi så efterkommerne og har arvet dette land og der er stadig 

arvinger til vort land, derfor har det stor betydning, at hele landet skal udvikles, netop for at undgå 

den store fraflytning, som går efter bedre muliigheder andre steder. Der skal kun ganske lidt til for, 

at mange får glæde af det. 

Yderdistrikterne bør snarest og hurtigst muligt udvikles i et tæt samarbejde med beboerne, desuden 

ved vi jo godt, at der findes mennesker der uanset deres problemer, ikke bare lige flytter et andet 

sted hen. Vore borgeres motivation og engagement er højt og baner man vejen, så kan de sagtens 

lære af sig selv, derfor skal der hjælp derud, så de ikke føler sig glemt i form af noget de kan leve af, 



 
 

at arbejde med, for der skal ganske lidt til i form af noget de kan leve af, førend de nærmest vil løfte 

vort land rent erhvervsmæssigt, og desuden har vi brug for alle de hænder der findes. 

Vi vil fra Siumut med dette debatoplæg ikke undgå, at komme ind på vores østkyst, der må have en 

undtagelse fra reglen og få den specialhjælp til udvikling af erhvervslivet, som de har brug for, for 

der bor kun ganske få spredt udover den lange kyststrækning. Det er helt sikkert, at der er masser 

af fisk og det er også helt sikkert, at der er masser af fangstdyr, hvorefter det skal være sådan, at de 

der ønsker at udvikle tingene, skal have lov hertil uden en masse forhindringer. 

Det er desuden vigtigt, at man ikke kun bruger det som valgflæsk og, at man uanset hvilke partier 

man hører til hurtigst muligt kan pege på konkret løsninger. 
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